*Ait.* ] scilicet Milo. *Optimas.* ] lege, opimas. significat enim, Diophanem suis prædictionibus opulentas mercedes & vberes diuitias consecutum esse. *Seueram an seuam.* ] Anominatio elegans, ex dictionum proximitate, quæ est inter seueram & seuam. *Circulo septus.* ] corona populari circumdatus: sicut sæpe videmus circumvallari turba vulgi, fatagentis ad huiusmodi vaniloquia & præstigias, quibus subinde illuduntur, & cum dispendio. *Fata donaret.* ] tanquam fata in manu sint & potestate Chaldaei, ut illa disponere possit prout velit. Quod longè secus est, si philosophis credimus: qui tradunt, fatum esse immutabile, inexorabile, ineffugibile, quo stet & Iupiter ipse. Vel exponere Fata donaret, id est, prædicaret singulis quæ fata tam bona quàm mala sint futura singulorum. *Cerdo.* ] Græcè cerdos lucrum dicitur, vnde cerdone dicti, qui Latino vocabulo lucriones nominantur. Sunt autem

renidens exponit pro labra contrahens. Porphyrio commentator Horatianus, enarrans illud ex Sermonibus, Nasum nidore supinor: exponit nidorem profu. vnde, inquit, fit renideo. Aliàs renidere est splendescere. *Habitudine.* ] Habitudo corporis, ut antè dictum, est corporatura. *Suffusculus.* ] facie nigranti, & cum temperamento modicè declinante in fuscum colorē. Hæc enim particula, Sub, in compositione, ut sæpe diximus, significat temperamentum.

artifices sordidi, quorum frequens mentio apud poëtas & oratores. Vulgò cerdonem vocitant sutorem veterum calceorum, quem à Tranquillo diximus nuncupari veteramentarium. *Nomine negotiator.*] tanquam hoc nomine appellaretur, ab excellentia negotiationis: sic enim solent aliquanti vulgò negotiatores nuncupari, quo nomine non secùs quàm proprio noscitantur. *Centum denarijs.*] Denarius ex argento erat, & vt inquit Plin. placuit pro decem libris æris, sicut quinarium pro quinque. Postèà Hannibale Romanos vrgente, placuit, denarium 16. assibus permutari, quinarium octonis: in militari tamen stipendio semper denarius pro 10. assibus datus est. Notæ denarij argentei fere, bigæ atque quadrigæ: & inde bigati quadrigatique dicti. Fuit & victoriatus nummus argenteus, Victoriæ nota insignitus, vnde & nomen. Hoc idèò annotaui, quia mentionem sæpe fieri inuenies victoriati, apud scriptores idoneos. *Quos mihi cedem.*] Corrige mercedem. significat enim, pro mercede diuinationis diuineratos fuisse denarios, quos Chaldæus auferret. *Lacinia.*] parte vestis, de qua iam dictum est. *Conuersus.*] Lege, & conuersum amplexus: est enim sensus, Conuersum esse Chaldæum expressione lacinia, quem amplexatus est adolescentulus.

*Præsentis negotij oblitus.*] Inopinatus amici superuentus sæpe causa est, vt præsentis negotij, quod gerimus, obliuiscamur. quod accidit Chaldæo, qui attonitus stupefactusque visione repentina amici adolescentuli, oblitus est pecuniam capere, quã Cerdo dinumerauerat. *Infit.*] loquitur. aliàs incipit. Virg. *Infit,* eo dicente, deùm domus alta filescit. *Ille alius.*] Adolef-

*Et præsentis negotij, quod gerebat, oblitus, infit ad eum: Quàm olim equidem exoptatus nobis aduenis? Respondit adhuc ille alius: Commodum vespere oriente. Sed vicissim tu quoque frater mihi memora, quemadmodum exinde, vt de Eubœa insula festinus enavigasti, & maris & via confeceris iter. Ad hæc Diophanes ille Chaldæus egregius, mense vidimus, necdum suus: Hostes, inquit, & omnes inimici nostri, tam diram, imò verò Vlyseam peregrinationem incidant. Nam & navis ipsa qua vehebamur, variis turbinibus procellarum quassata, utroque regimine amisso, egrè ad ulterioris ripæ marginem detrusa, præcipitio demersa est:*

& nos

& nos, omnibus amissis, vix enatamur. Quodcunque velignorum miseratione, vel amicorū benevolentia extraximus, id omne latrocinialis inuasit manus: quorum audacia repugnans etiam nomine Arisuatus, unicus frater meus, sub istis oculis miser ingulatus est. Hæc eo adhuc narrante mæsto, Cerdo ille negociator correptis numulis suis, quos diminutionis mercedi destinaverat, protinus aufugit. Ac dehinc, tunc demum Diophanes expergitus, sensit impudentiæ suæ labem: cum etiam nos omnes circumsecus adstantes, in clarum cachimum videret effusos.

centulum significat, qui lacinia prehenderat Chaldaeum, qui dixit se advenisse hora vespertina tunc primum exorientes; hoc enim significat Comodum: super qua dictione iam satis ac super. *Frater.*] Nomen affectus & charitatis. Certè quoties blandiri volumus amicis, nulla adulatio procedere ultra hoc nomen potest, ut

fratres vocemus. *Euboiæ insula.*] Bœotia: avulsa Euboiæ est, antè vocitata Chalcodotis, & Macris, ut Dionysius & Ephorus tradunt. Dicta quoque Chalcis est, ære ibi primum reperto, quod Græcè chalcos dicitur, à poëtis Abantias nominata. *Mente viduus.*] pro viduatus, id est privatus. significatur autem impositus, insensatus ac brutus. Compar elocutio est illa Horatiana: Viduus phœcra Risit Apollo. *Vlyseam peregrinationem.*] Inter duras & ærumnosas peregrinationes imprimis memoratur Vlyssis, peregrinatio, qui diutino errore vexatus, pertulit illa omnia decennali peregrinatione, immò (ut ulterius loquar) naufragia iactatione quæ in Odyssæa canit Homerus: ut meritò Vlysses exemplum sit tolerantia & laborum, & Vlyssæa peregrinatio pro laboriosa accipiatur, ac plena periculorum. *Turbinibus procellarum quassata*] Ventus circumactus, & eundem ambiens locū, ac se ipsū vertigine concitās, turbo est: auctor Seneca lib. 5. *Questionū.* Apuleius noster in *Cosmographia* brevius: Turbo, inquit, dicitur qui repentinis flabris prosilit, atq; uniuersa perturbat: de quo Plin. Turbinē vocant proxima quæq; prosternentē. *Procella* verò fit ex flatibus vi maiore cōtortis, quæ vocatur à Græcis *ecnephas*, de qua Arist. in 3. *Meteororū*, Plin. & ceteri. *Procellā* ab eo, quod omnia procellat, dictam esse autumant grammatici: quæ à Servio definitur, vis ventorū cum pluvia: qui & turbinem exponit, vim esse ventorum. Sed hæc ex secretariis philosophorum

magis eruenda sunt, quàm ex promptuarijs grammatarum. *Vtroque regimine.* ] remorum & velorum: hoc enim duplex est nauium regimen. Clauus quoque, quod gubernaculum est nauigij, quem rector tenet, regimen est nauticorum. ex quo illud: Dū clauum rectum teneam, & illud, Sedebamus in puppi, clauumq; tenebamus. *Derrusa.* ] Trudes vocant, quibus inhærens saxo nauigium trudi & retrorsum reuocari potest. de quibus poeta: *Ætata* & acuta cuspide contos Expediunt. *Vel ignotorum miseratione.* } Ex affectu dictum, cū etiam ignoti & alieni homines miseratione quadam prosequantur naufragos, & liberalitate refouent. tunc enim, vt saluberrimè præcipit Persius: De cespite viuo Frange aliquid, largire inopi, ne pictus oberret Carulea in tabula. *Quorum audacia.* } Attende elocutionem. nam cū præmiserit, Miseratione latrocinialis manus, subiunxit, Quorum, intelligi volens latronum. Econtrariò Salustius: Sed antè item paucis coniurauere contra rempub. in quibus Catilina fuit, de qua quàm verissimè potero dicam. Nam cū dicere debuisset, de quibus, scilicet coniuratoribus dicam: subintulit, de qua, scilicet coniuratione. *Sub istis oculis.* } Cū oculorum sensus acerrimus sit, acerbiora impedio sunt quæ videmus, quàm quæ audimus. Hinc illud, Quæque ipsa miserrima vidi, Et quorum pars magna fui. *Expergitur.* } excitatus & euigilans. *Circumsecus.* } ex omni parte circumstantes. *Sensu labem.* } Ex hoc commone facit nos Apuleius, Astrologis & Chaldæis non esse credendum, qui in alienis negotijs videri volunt oculatissimi, cū in suis rebus sint hebetes & talpæ: qui dum abdita fata scrutantur, quæ sunt ante pedes non prospiciunt, fiuntque ridiculi.

*Luci.* } Ait Milo ad Apuleium, se optare vt illi Chaldaus vera dixerit, & vt Apuleiana peregrinatio sit scilicet & fortunata. Luci autem vocatiuus est casus, quem antiqui salutatorium dixerunt. Nominatur autem Apuleius: siquidem honorificentior appella-

*Sed tibi planè, Luci domine, soli omnium Chaldaus ille vera dixerit, si que felix, & iter dexterum pergat. Hæc Milone diutine sermocinante, tacitus ingemiscebam: mihi que non mediocriter succensebam, quòd ultrò inducta serie inopportunarum fabularum, partem bonam vespera, eiusque gratissimum amitterem. Et tandem denique de uorato pudore, ad Milonem aio: Ferat suam Diophanes ille fortunam, & spolia po-*

lia populorū rursum conferat mari pariter ac terra: mihi verò fatigationis hesterne etiam nunc sancio da veniam, maturius concedam cubitum. Et cum dicto faceffo, & cubiculum meum contendo. Atque illic deprehendo epularum dispositiones satis concinnas. Nam & pueris extra limen, credo ut arbitrio nocturni gannitus ablegarentur, huiusquam procul distractum fuerat grabatum meum, assistit mensula cœna totius honestas reliquias tolerans: & calices boni, iam infuso latice semipleni, solam temperiem sustinentes: & lagena iuxta, orificio sensim debiscente patescens, facilis hauritu: prorsus gladiatorie Veneris antecœnia.